
労働組合組織の状況（令和３年労働組合基礎調査結果）

第１表　労働者数、組合員数及び推定組織率の推移（単位労働組合）

うちﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ労働者 組合数 組合員数 組合数 組合員数

令和３年 431 52,088 7,320 -8 -2,177 -1.8 -4.0 341,731 15.2%
令和２年 439 54,265 7,338 -8 5,230 -1.8 10.7 345,820 15.7%
平成元年 447 49,035 2,888 2 -341 0.4 -0.7 358,767 13.7%
平成30年 445 49,376 3,137 2 -211 0.5 -0.4 356,041 13.9%
平成29年 443 49,587 2,893 -2 492 -0.4 1.0 354,337 14.0%

（注）１　単位労働組合とは、単位労働組合と単一労働組合の最下部組織である単位扱労働組合をそれぞれ１組合として集計したものである。

　　　２　パートタイム労働者とは、組合の所属する事業所において短時間勤務の正規労働者以外で、１日の所定労働時間がその事業所の一般労働者より短い者、１日の

　　　　　所定労働時間が同じであっても１週の所定労働日数が一般労働者より少ない者又は事業所においてパートタイマー、パート等と呼ばれている労働者をいう。

　　　３　推定雇用者数は、下記の方法で算出した数値を用いた。

　　　　　　例：令和３年　平成２６年経済センサス　常用雇用者数　３４５，４７９人…Ａ

　　　　　　　　　　　　　伸び率＝令和３年６月毎月勤労統計調査常用雇用指数（１００．３）／平成２６年７月毎月勤労統計常用雇用指数（１０１．４）…Ｂ

　　　　　　　　　　　　　令和３年推定雇用者数＝Ａ×Ｂ

　　　４　推定組織率は組合員数を年の推定雇用者数で除して算出したものである。

第２表　県下主要団体別・法規別組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

労働組合法 152 25,901 69 2,100 70 5,716 52 4,489 343 38,206
行　労　法 1 20 2 174 0 0 0 0 3 194
地 公 労 法 0 0 2 145 0 0 0 0 2 145
国家公務員法 2 53 8 283 9 120 0 0 19 456
地方公務員法 29 8,231 24 3,976 1 36 10 844 64 13,087

計 184 34,205 105 6,678 80 5,872 62 5,333 431 52,088
＊「連合和歌山」とは日本労働組合総連合会和歌山県連合会、また「県地評」とは和歌山県地方労働組合評議会の略称である。

＊「行労法」とは行政執行法人の労働関係に関する法律、また「地公労法」とは地方公営企業等の労働関係に関する法律をいう。
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 第３表 産業別労働組合数及び労働組合員数の主要団体別構成比

構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%)

農業､林業､漁業､鉱業等 1 20 0.06 0 0 0 0 0 0 1 20 0.04

建 設 業 6 987 2.89 3 14 0.21 1 28 0.48 1 4 0.08 11 1,033 1.98

製 造 業 41 7,886 23.06 9 225 3.37 12 517 8.80 19 1,842 34.54 81 10,470 20.10

電気･ガス･熱供給･水道業 9 1,032 3.02 1 142 2.13 0 0 1 10 0.19 11 1,184 2.27

情報通信業 4 816 2.39 0 0 1 10 0.17 0 0 5 826 1.59

運輸業，郵便業 56 3,431 10.03 12 40 0.60 8 268 4.56 5 209 3.92 81 3,948 7.58

卸売業，小売業 13 7,453 21.79 2 307 4.60 10 589 10.03 1 12 0.23 26 8,361 16.05

金融業，保険業 2 25 0.07 1 9 0.13 29 4,137 70.45 2 647 12.13 34 4,818 9.25

不動産業，物品賃貸業 4 93 0.27 0 0 0 0 0 0 4 93 0.18

学術研究，専門･技術サービス業 1 169 0.49 2 20 0.30 0 0 1 3 0.06 4 192 0.37

宿泊業，飲食サービス業 2 101 0.30 3 40 0.60 0 0 0 0 5 141 0.27

生活関連サービス業，娯楽業 2 260 0.76 0 0 1 18 0.31 0 0 3 278 0.53

教育，学習支援業 3 190 0.56 16 2,701 40.45 3 52 0.89 4 103 1.93 26 3,046 5.85

医療，福祉 6 1,825 5.34 26 1,808 27.07 3 97 1.65 14 857 16.07 49 4,587 8.81

複合サービス事業 4 2,328 6.81 3 386 5.78 0 0 5 794 14.89 12 3,508 6.73

サービス業 1 15 0.04 3 10 0.15 2 30 0.51 1 97 1.82 7 152 0.29

公   務 28 7,574 22.14 14 788 11.80 9 120 2.04 8 755 14.16 59 9,237 17.73
分類不能 1 0 0.00 10 188 2.82 1 6 0.10 0 0 12 194 0.37

合　　　　計 184 34,205 100.00 105 6,678 100.00 80 5,872 100.00 62 5,333 100.00 431 52,088 100.00
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第４表　地区別労働組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

令和３年 223 33,894 16 1,460 30 2,433 27 2,477 28 2,857 31 2,724 49 4,520 27 1,723 431 52,088

令和２年 227 35,579 15 1,365 31 2,510 29 2,728 30 2,966 30 2,717 50 4,477 27 1,923 439 54,265

対前年増減数 -4 -1,685 1 95 -1 -77 -2 -251 -2 -109 1 7 -1 43 0 -200 -8 -2,177

対前年増減率 -1.8 -4.7 6.7 7.0 -3.2 -3.1 -6.9 -9.2 -6.7 -3.7 3.3 0.3 -2.0 1.0 0.0 -10.4 -1.8 -4.0

第５表　組合規模別労働組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

令和３年 192 2,074 112 6,545 65 9,430 23 5,846 15 5,205 8 3,595 16 19,393 431 52,088

令和２年 198 2,223 112 6,507 63 8,788 30 7,597 11 3,852 6 2,811 19 22,487 439 54,265

対前年増減数 -6 -149 0 38 2 642 -7 -1,751 4 1,353 2 784 -3 -3,094 -8 -2,177

対前年増減率 -3.0 -6.7 0.0 0.6 3.2 7.3 -23.3 -23.0 36.4 35.1 33.3 27.9 -15.8 -13.8 -1.8 -4.0
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第６表　労働組合及び組合員数の推移（単位労働組合）

対前年差 対前年比 対前年差 対前年比

令和 3年 431 -8 -1.8 52,088 -2,177 -4.0
令和 2年 439 -8 -1.8 54,265 5,230 10.7
令和元年 447 2 0.4 49,035 -341 -0.7
平成30年 445 2 0.5 49,376 -211 -0.4
平成29年 443 -2 -0.4 49,587 492 1.0
平成28年 445 -3 -0.7 49,095 -602 -1.2
平成27年 448 -3 -0.7 49,697 254 0.5
平成26年 451 -11 -2.4 49,443 -173 -0.3
平成25年 462 2 0.4 49,616 -809 -1.6
平成24年 460 -4 -0.9 50,425 734 1.5
平成23年 464 -9 -1.9 49,691 -1,341 -2.6
平成22年 473 -1 -0.2 51,032 -393 -0.8
平成21年 474 -19 -3.9 51,425 -617 -1.2
平成20年 493 -7 -1.4 52,042 -1,559 -2.9
平成19年 500 -7 -1.4 53,601 -1,230 -2.2
平成18年 507 -20 -3.8 54,831 -1,338 -2.4
平成17年 527 -28 -5.0 56,169 -1,225 -2.1
平成16年 555 -10 -1.8 57,394 -1,813 -3.1
平成15年 565 -21 -3.6 59,207 -2,131 -3.5
平成14年 586 2 0.3 61,338 -3,423 -5.3
平成13年 584 -32 -5.2 64,761 -3,297 -4.8
平成12年 616 -6 -1.0 68,058 -2,855 -4.0
平成11年 622 -10 -1.6 70,913 -3,239 -4.4
平成10年 632 -1 -0.2 74,152 -1,193 -1.6
平成 9年 633 8 1.3 75,345 -1,481 -1.9
平成 8年 625 2 0.3 76,826 -2,027 -2.6
平成 7年 623 6 1.0 78,853 -1,461 -1.8
平成 6年 617 -5 -0.8 80,314 -1,002 -1.2
平成 5年 622 -3 -0.5 81,316 1,001 1.2
平成 4年 625 -11 -1.7 80,315 1,920 2.4
平成 3年 636 -5 -0.8 78,395 -1,049 -1.3
平成 2年 641 4 0.6 79,444 -345 -0.4
平成元年 637 -2 -0.3 79,789 -1,206 -1.5
昭和63年 639 16 2.6 80,995 -1,674 -2.0
昭和62年 623 2 0.3 82,669 -2,179 -2.6
昭和61年 621 -6 -1.0 84,848 -1,157 -1.3
昭和60年 627 2 0.3 86,005 -1,206 -1.4
昭和59年 625 -10 -1.6 87,211 -2,037 -2.3
昭和58年 635 0 0.0 89,248 -2,388 -2.6
昭和57年 635 2 0.3 91,636 136 0.1
昭和56年 633 3 0.5 91,500 -366 -0.4
昭和55年 630 4 0.6 91,866 -845 -0.9
昭和54年 626 1 0.2 92,711 -1,520 -1.6
昭和53年 625 8 1.3 94,231 -1,122 -1.2
昭和52年 617 3 0.5 95,353 -402 -0.4
昭和51年 614 10 1.7 95,755 -81 -0.1
昭和50年 604 13 2.2 95,836 -335 -0.3
昭和49年 591 32 5.7 96,171 3,020 3.2
昭和48年 559 20 3.7 93,151 1,926 2.1
昭和47年 539 42 8.5 91,225 1,878 2.1
昭和46年 497 -4 -0.8 89,347 472 0.5
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